10

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________

                                                                      № ___
г. Нижняя Салда
О внесении изменений в  муниципальную программу «Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности

и безопасности людей на водных объектах на 2023- 2028 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Министерства чрезвычайных ситуаций России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», руководствуясь Уставом городского округа Нижняя Салда, решением Думы городского округа Нижняя Салда от 15.12.2022  № 21/1 «О бюджете городского округа Нижняя Салда на 2023 год и плановый период 2024 и         2025 годов», постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 29.10.2013 № 1055 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Нижняя Салда» (с изменениями), в целях реализации полномочий по вопросам местного значения по организации  и осуществлению мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территории городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций, администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории  городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023-2028 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 02.05.2023 № 258, следующие изменения:
1.1. Приложения № 1 и 2 муниципальной программы изложить в новой

редакции (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда Черкасова С.В.

Глава городского округа
Нижняя Салда                                                                                     А.А. Матвеев
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного                      и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023-2028 годы»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»

	Сроки реализации
муниципальной программы
	01.01.2023 - 31.12.2028

	Цели и задачи
муниципальной программы
	Цель 1- Создание необходимых условий для обеспечения    защиты населения и территории городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Цель 2- Реализация системы мер по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Нижняя Салда.
Цель 3- Осуществление организационных и практических мероприятий, направленных на построение и развитие аппаратно- программного комплекса «Безопасный город» на территории городского округа Нижняя Салда.
Основными задачами муниципальной программы являются:

1. Повышение эффективности системы обучения населения  в области гражданской обороны.

2. Подготовка и поддержание в готовности системы чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

 3. Обеспечение деятельности  Муниципального казенного учреждения  «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда».
4. Обеспечение материально-технической базой пункта временного размещения.
5. Совершенствование организации, профилактики и тушения пожаров.
6. Разработка проекта (проектно-сметной документации) на создание (внедрение) правоохранительного сегмента аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории городского округа Нижняя Салда.

	Перечень подпрограмм
муниципальной программы
	1. Гражданская оборона и предупреждение чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Нижняя Салда на 2023- 2028 годы.

	2.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Нижняя Салда.

	3. Развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город».

	Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы
	1. Численность населения, обученного способам защиты и действиям во время чрезвычайных ситуаций.

2. Количество приобретенного аварийно- спасательного оборудования.

3.Создание и поддержание в постоянной готовности систем оповещения населения.

4. Количество несчастных случаев на водных объектах.

5.Уменьшение времени реагирования вызовов  оперативных экстренных служб.
6. Количество приобретаемого вещевого имущества и предметов первой необходимости.

7. Количество исправных пожарных гидрантов.

8. Обеспечение первичными средствами пожаротушения объектов городского округа.

9. Количество пожаров на территории городского округа.

10. Количество готовых технических проектов для создания и развития правоохранительного сегмента аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории городского округа Нижняя Салда.
11. Внедрение технических средств правоохранительного сегмента аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории городского округа Нижняя Салда.

	Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации, рублей
	ВСЕГО:  22 225 491,00

из них:

местный бюджет – 22 225 491,00
в том числе:

2023 год – 11 281 000,00;
2024 год –   1 448 106,00;
2025 год –   9 496 385,00;
2026 год –   0,00;

2027 год –   0,00;

2028 год –   0,00.

	Адрес размещения муниципальной
программы в сети «Интернет»
	http://nsaldago.ru

Приложение № 1

к муниципальной программе «Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023-2028 годы».
Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы

«Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории городского округа
Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023-2028 годы»
	№
строки
	Наименование  цели (целей) и
 задач, целевых показателей
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации  муниципальной программы   по годам
	Источник
 значений
показателей

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Подпрограмма 1. Гражданская оборона и предупреждение чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Нижняя Салда на 2023- 2028 годы

	2.
	Цель 1: Создание необходимых условий для обеспечения защиты населения и территории городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	3.
	Задача 1. Повышение эффективности системы обучения населения  в области гражданской обороны

	4.
	Целевой показатель 1.
Численность  населения  обученного способам защиты и действиям во время чрезвычайных ситуаций
	%
от числа жителей
	75

	80

	85

	0

	0
	0
	Федеральный закон от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

	5.
	Задача 2. Подготовка и поддержание в готовности  системы  чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны

	6.
	Целевой показатель 2. Количество приобретенного аварийно-спасательного оборудования
	Ед.
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	Федеральный закон от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

	7.
	Целевой показатель 3. Создание и поддержание в постоянной готовности систем оповещения населения
	Ед.
	7
	7
	7
	0
	0
	0
	Федеральный закон от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

	8.
	Целевой показатель 4.
Количество несчастных случаев на водных объектах
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Федеральный закон от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

	9.
	Задача 3: Обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»

	10.
	Целевой показатель 5.
Уменьшение времени реагирования вызовов оперативных экстренных служб
	%
	10
	10
	10
	0
	0
	0
	Федеральный закон от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

	11.
	Задача 4: Обеспечение материально-технической базой пункта временного размещения

	12.
	Целевой показатель 6.
Количество приобретаемого вещевого имущества и предметов первой необходимости
	Ед.
	552
	0
	0
	0
	0
	0
	Федеральный закон от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

	13.
	Подпрограмма 2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на  территории городского округа Нижняя Салда

	14.
	Цель 2: Реализация системы мер по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Нижняя Салда

	15.
	Задача 5. Совершенствование организации, профилактики и тушения пожаров

	16.
	Целевой показатель 7.
Количество исправных пожарных гидрантов
	%
	100
	100
	100
	0
	0
	0
	Федеральный закон от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральный закон от 21.12.94  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

	17.
	Целевой показатель 8.
Обеспечение первичными средствами пожаротушения объектов городского округа
	%
	85
	90
	95
	0
	0
	0
	Федеральный закон от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Федеральный закон от 21.12.94  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

	18.
	Целевой показатель 9.
Количество пожаров на территории городского округа
	Ед.
	45
	42
	40
	0
	0
	0
	Федеральный закон от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральный закон от 21.12.94  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

	19.
	Подпрограмма 3. Развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

	20.
	Цель 3: Осуществление организационных и практических мероприятий, направленных на построение и развитие аппаратно- программного комплекса «Безопасный город» на территории городского округа Нижняя Салда

	21.
	Задача 6. Разработка проекта (проектно-сметной документации) на создание (внедрение) правоохранительного сегмента аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории городского округа Нижняя Салда

	22.
	Целевой показатель 10. Количество готовых технических проектов для создания и развития правоохранительного сегмента аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории городского округа Нижняя Салда.

	Ед.
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	Поручение Президента Российской Федерации от 27  мая  2014  года № Пр-1175, Правительства Российской Федерации от 29  мая  2014  года № РД-П4-3968, Концепция построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», ﻿утвержденная распоряжением Правительства   РФ ﻿от  3  декабря  2014 года № 2446-р.

	23.
	Целевой показатель 11. Внедрение технических средств правоохранительного сегмента аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории городского округа Нижняя Салда.
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	Поручение Президента Российской Федерации от 27  мая  2014  года № Пр-1175, Правительства Российской Федерации от 29  мая  2014  года № РД-П4-3968, Концепция построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», ﻿утвержденная распоряжением Правительства   РФ ﻿от  3  декабря  2014 года № 2446-р.

                                                                                                                            Приложение № 2

к муниципальной программе «Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023-2028 годы».

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории городского округа Нижняя Салда                            от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности                                и безопасности людей на водных объектах на 2023-2028 годы»

	№
строки
	Наименование мероприятия/
Источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет
 всех источников ресурсного обеспечения, рублей
	Номер строки

целевых

показателей, на достижение

которых    направлены

мероприятия

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ, В Т. Ч.
	22 225 491,00
	11 281 000,00
	1 448 106,00
	9 496 385,00
	0
	0
	0

	2
	Местный бюджет
	22 225 491,00
	11 281 000,00
	1 448 106,00
	9 496 385,00
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1. Гражданская оборона и предупреждение чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Нижняя Салда на 2023-2028 годы

	3
	ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1,
В ТОМ ЧИСЛЕ
	20 915 150,00
	10 908 000,00
	1 235 166,00
	8 771 984,00
	0
	0
	0

	4
	Местный бюджет
	20 915 150,00
	10 908 000,00
	1 235 166,00
	8 771 984,00
	0
	0
	0

	5
	Мероприятие 1

Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий
	1 446 246,00
	490 572,00
	474 672,00
	481 002,00
	0
	0
	0
	7

	6
	Мероприятие 2

Подготовка и обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4

	7
	Мероприятие 3

Закупка аварийно- спасательного оборудования
	100 000,00
	100 000,00
	0
	0
	0
	0
	0
	6

	8
	Мероприятие 4

Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6

	9
	Мероприятие 5

Обеспечение безопасности людей на водных объектах, предотвращение несчастных случаев на водоёмах
	20 427,00
	6 072,00
	7 130,00
	7 225,00
	0
	0
	0
	8

	10
	Мероприятие 6

Содержание муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»
	19 048 477,00
	10 011 356,00
	753 364,00
	8 283 757,00
	0
	0
	0

	10

	11
	Мероприятие 7
Материально-техническое обеспечение пункта временного размещения
	300 000,00
	300 000,00
	0
	0
	0
	0
	0
	12

	Подпрограмма 2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Нижняя Салда

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	12
	ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2,
В ТОМ ЧИСЛЕ

	1 310 341,00
	373 000,00
	212 940,00
	724 401,00
	0
	0
	0

	13
	Местный бюджет
	1 310 341,00
	373 000,00
	212 940,00
	724 401,00
	0
	0
	0

	14
	Мероприятие 1

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	204 152,00
	0
	101 400,00
	102 752,00
	0
	0
	0
	16,17

	15
	Мероприятие 2

Создание и содержание в целях пожаротушения условий для забора воды в любое время года из источников наружного водоснабжения,  противопожарная опашка минерализованной полосой села Акинфиево, Медведево, Шайтанский рудник, городских лесов городского округа Нижняя Салда
	771 622,00
	263 000,00
	0
	508 622,00
	0
	0
	0
	18

	16

	Мероприятие 3

Премирование добровольных пожарных и граждан, принимающих участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в борьбе с пожарами. Создание условий для организации деятельности добровольных пожарных
	182 491,00
	60 000,00
	60 840,00
	61 651,00
	0
	0
	0

	18

	17

	Мероприятие 4
Изготовление и размещение в средствах массовой информации и социальных сетях видеоматериалов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	18

	18

	Мероприятие 5
Осуществление противопожарной пропаганды и агитации, профилактические мероприятия
	152 076,00
	50 000,00
	50 700,00
	51 376,00
	0
	0
	0
	18

	Подпрограмма 3. Развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	19
	ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 3,
В ТОМ ЧИСЛЕ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	20
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	21
	Мероприятие 1

Развитие материально-технической базы для функционирования системы аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории городского округа Нижняя Салда
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	23

	22
	Мероприятие 2

Разработка проекта (проектно-сметной документации) на создание (внедрение) правоохранительного сегмента аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории городского округа Нижняя Салда
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	22